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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout, realizovat a instalovat přijímací systém založený na bázi SDR

pro umožnění poslechu hlasové komunikace v letectví, která probíhá mezi pilotem a řídícím.

Analyzovat dostupné hardwarové možnosti přijímačů a možná softwarová řešení. Na

základě zjištěných informaci navrhnout, realizovat a instalovat funkční přijímací systém.

Klíčová slova

Velmi krátké vlny, Softwarově definované rádio, RTL, Přijímač, Přijímací systém, Letecké
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Abstract

The aim of this thesis is to design, realize and install a receiver system based on SDR that

would provide for listening of aviation voice communication between pilots and air traffic

controllers. The thesis provides analysis of available hardware options of receivers and

possible software solutions. Based on gathered information, a functional receiver system is

designed, realized and installed.

Keywords

Very High Frequency, Sofware Defined Radio, RTL, Receiver, Receiving system, Airband,

System design, System realization, Voice communication in aviation.
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1. Úvod
Oblast řízení letového provozu a konkrétně hlasová komunikace mezi pilotem a řídícím je

okruhem velmi zajímavým. Motivací pro sepsání této práce je pak především zájem do tohoto

spektra činnosti více proniknou a vytvořit tak přijímací systém, který bude podložen zjištěnými

poznatky. Dalším faktorem je i to, že zde lze propojit teoreticky získané znalosti s těmi

praktickými. Celá práce by tak měla sloužit jako vhled do této problematiky a krok po kroku

probrat body, které jsou nezbytně nutné pro realizaci systému, který dovolí hlasovou

komunikaci poslouchat.

Druhá kapitola práce je věnována teorii elektromagnetického vlnění, radiového vysílání

se zaměřením na oblast, ve které je hlasová komunikace prováděna. Jsou zde rozebrány

principy zpracování dat za pomocí softwarově definovaného rádia a s tím i možnost využití

zařízení jako přijímače s původně jiným primárním účelem.

Třetí kapitola je podrobněji zaměřena na zařízení, která se dají k přijmu signálů použít. Jsou

zde analyzovány jak výkonnostní parametry přijímačů, tak i náklady na jejich pořízení a

celkově jsou následně porovnány s realizovanou variantou. K přijmu signálu však nelze použít

pouze přijímač, proto je zde uvedeno stejné srovnání i v případě antén, které je možné

k účelům přijmu leteckého pásma použít.

Čtvrtá kapitola práce je následně zaměřena na návrh softwarového řešení přijímacího

systému. V její první části je představeno hardwarové vybavení proto, aby bylo možné

instalovaný software co nejlépe přizpůsobit. Druhá část pak má za cíl představit všechna

možná softwarová řešení, aby dodala uživateli přehled, jakými způsoby lze poslech letecké

komunikace provádět vzhledem k jeho očekáváním a požadavkům.

Pátá kapitola práce je zaměřena na konkrétní instalaci vybraného softwaru na zařízení, která

jsou pro realizaci k dispozici. Jeho instalace je zde podrobně krok za krokem rozepsána včetně

instalace podpůrných programů. Je zde popsán i způsob jakým se zařízení ovládá a uvedeno

i konkrétní nastavení, které je použito pro finální instalaci. Ta je zde rovněž popsána, včetně

zvoleného místa a provedeného způsobu.

V závěru je vyhodnocen výkon takto sestaveného přijímacího systému. Jsou zde popsány

výhody i nedostatky zvolené realizace. K popsaným nedostatkům jsou navrženy způsoby,

jakými lze vzniklé nedostatky řešit a co by pro jejich vyřešení bylo potřeba udělat. Shrnuty jsou

zde i způsoby jakými lze, či jak by bylo možné, takto realizovaný příjímací systém využívat.
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2. Historie a teorie RTL-SDR
V této teoretické části jsou vysvětleny nutné elementární pojmy a definice, které jsou potřebné

pro úvodní orientaci v dané problematice, a jelikož je oblast velmi krátkých vln (dále jen VKV)

pouze úzkou podoblastí spektra elektromagnetického vlnění, je nutné předem specifikovat a

definovat, co vlastně elektromagnetické vlnění znamená a představuje a jak velkou část v ní

zaujímá právě oblast VKV. Dále pak upřesnit, jaké frekvence se v letectví používají a jaká část

je zprostředkována právě s jejich pomocí, s přihlédnutím k možnostem realizace samotného

radiového přenosu vedoucímu až k úspěšné komunikaci a následně, jaké jsou možnosti příjmu

a vysílání tohoto signálu. A v neposlední řadě, jak se přijímaný signál může efektivně

zpracovat s použitím SDR – Softwarově definovaného rádia.

Cílem této úvodní části je objasnění podstaty hlasové komunikace v oblasti VKV, její provádění

a zpracování s ohledem na zaměření bakalářské práce.

2.1 Elektromagnetické vlnění

Podstata elektromagnetického vlnění je zmíněna, protože radiový přenos, přesněji každá

radiová vlna, je vlnou elektromagnetickou. Elektromagnetickým vlněním je nazýván jev, který

probíhá v elektromagnetickém poli a jehož změny se šíří prostorem. Za pomoci tohoto vlnění

je možné přenést informaci tím, že se mění parametry elektromagnetického vlnění.

Z fyzikálního hlediska má elektromagnetická vlna dvě na sebe kolmé složky, ze kterých je

složena a které jsou rovněž kolmé i na směr šíření vlny. Jsou to:

 E – intenzita elektrického pole

 B – vektor magnetické indukce

Směrování těchto vektorů pak docílíme polarizací, což je další významný jev, který se u

elektromagnetického vlnění může provádět. Pro ilustraci slouží obrázek 1. [16]

Obrázek 1: Elektromagnetická vlna (zdroj: převzato z [14]).
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2.1.1 Šíření elektromagnetického vlnění

Šíření elektromagnetických vln je popsáno a definováno složitou diferenciální rovnicí. Rovněž

tak jevy nastávající během jejich šíření, jako jsou odraz, lom, interference atd., by byly tak

tematicky široké a obsáhlé, že by se na ostatní důležité aspekty v této práci nenašel prostor,

a proto jsou zde uvedeny pouze pojmy, které je bezpodmínečně nutné zmínit jakožto

fundamentální. [2]

K určení oblasti VKV je důležité vysvětlit dvě veličiny, kterými jsou vlnová délka a frekvence.

Frekvence – je počet kmitů za 1 sekundu, uvádíme ji v Hertzích (Hz).

Vlnová délka – je vzdálenost, kterou urazí vlna za dobu jedné periody (jednoho kmitu).

Obě spolu souvisejí tak, jak je uvedeno v následujícím vztahu:

𝜆 = 𝑣𝑇 =
௩

௙
(2.1)

Aby bylo dále možné z tohoto vzorce jednoduše zjistit frekvenci či vlnovou délku, je třeba znát

rychlost šíření vln prostorem, která je dána tímto obecným vztahem:

𝑣 =
ଵ

√ఌఓ
(2.2)

Z něhož následně vyplývá, že rychlost a schopnost šíření vlny závisí na prostředí a jelikož se

radiové vysílání provádí v oblasti vzduchu, což je z hlediska rychlost šíření vlnění oblast velice

podobná oblasti vakua, bude uvažována rychlost šíření vln 𝑣 = 3𝑥10଼ 𝑚𝑠ିଵ. Po použití těchto

vzorců pak není problém zjistit frekvenci, či vlnovou délku daného záření. [16]

2.1.2 Rozdělení elektromagnetických vln

V následující tabulce 1 je zastoupeno celé spektrum elektromagnetického záření. Tabulka je

zde uvedena pro představu, aby bylo zcela zřejmé, kam oblast VKV přesně zařadit. Ze

znázornění je patrné, že vlnová délka se v této oblasti pohybuje v řádech centimetrů až desítek

metrů. Nejčastěji se však v praxi používá vysílání s vlnovou délkou mezi 1–10 metry.

S použitím výše uvedeného vzorce lze tak zjistit, že to teoreticky znamená rozmezí frekvencí

mezi 30 MHz až 3 GHz. [16]
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Tabulka 1: Spektrum elektromagnetických vln (zdroj: převzato z [16]).

Vlnová délka Druh záření

104 - 102 m rozhlasové vlny (dlouhé, krátké, střední)

10 – 10-2 m televizní a rozhlasové vlny VKV

10-1 - 10-4 m mikrovlnné záření

10-4 - 10-6 m infračervené záření

10-6 - 10-7 m světlo

10-7 - 10-9 m ultrafialové záření

10-9 - 10-12 m rentgenové záření

10-12 - 10-14 m záření gama

Nyní by mělo být zcela zřejmé, o jakou oblast spektra elektromagnetického záření se jedná, a

je tak možné se blíže zaměřit na oblast realizace radiového přenosu v letectví.

2.2 Historie radiového vysílání


[…]


Druhou z možností je pořízení přijímače mnohem výkonnějšího než DVB-T tuner. Zde je však

nutné dbát na to, aby se zařízení dalo plnohodnotně použít ve spojení s Raspberry. Takovými

zařízeními jsou například LimeSDR mini, nebo zařízení HackRF one. Například zařízení

HackRF one lze mimo jeho oficiální distribuci, bez všech přídavných komponent (tzn. pouze

jako HW desku) sehnat zhruba za 4 000 Kč. Takto realizované rozšíření by nám zvedlo šířku

pásma zhruba desetinásobně, a to až na 20 MHz, které by byly dostačující. Je však nutné

počítat s dodatečnými náklady za zapouzdření nekrytého zařízení a případně i jeho chlazení.
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Celková cena takovéto realizace by se pak mohla pohybovat okolo 10 000 Kč při započtení

nákladů na všechny komponenty systému vyjma antény. Zakoupení tohoto zařízení Ústavem

by pak nabízelo možnost užití nejen v tomto systému, ale i prostřednictvím jiných aplikací

vzhledem k jeho univerzálnosti.

Třetí možnost zastupuje zcela odlišný přístup. Jednalo by se o zakoupení přijímače, který je

dodáván i s podpůrným HW. Pří použití zmíněného přístupu by nebylo použito mini PC

Raspberry, ale musela by se použít například vývojová deska Beaglebone, pro které je přímo

vytvořeno zařízení KiwiSDR. Toto zařízení není v analýze této práce zmíněno z důvodu, že

není kompatibilní s dostupným mini PC Raspberry (pro jeho instalaci by bylo nutné použít jiný

HW). Nicméně jeho možnost využití pro realizaci systému určenému k poslechu celého

leteckého pásma je nutná zmínit. Tento způsob realizace je ale podmíněn instalací několika

dalších zařízení, jako je pásmová propust, zesilovač a další. Až poté dokáže zprostředkovat

poslech leteckého pásma skrze aplikaci OpenWebRX. Jako řešení pro zamýšlené rozšíření

by určitě použít šlo. Nicméně u tohoto řešení je nutné počítat s vysokou cenou za realizaci,

kde by náklady jen za pořízení přijímače byly v rozmezí přibližně 7 000 – 8 000 Kč. Výsledná

cena včetně všech komponent by výrazně přesahovala částku 10 000 Kč (cena realizace

se zařízením HackRF one). S přihlédnutím k výši nákladů by perspektivnější variantou mohlo

být zařízení HackRF one, které má k dispozici široký frekvenční rozsah obsahující i letecké

pásmo, bez nutnosti instalování dalších komponent.

Vzhledem k uvedeným a zjištěným faktům je nutné nákup lepšího přijímacího systému

doporučit. Z mého osobního pohledu to povede k lepšímu využití potenciálu, který realizovaný

přijímací systém může mít. Avšak i v současné podobě realizovaný systém skýtá potenciální

možnost hned několika způsobů využití. Místy samozřejmě s jistými omezeními, do budoucna

však s případným rozšířením i bez těchto omezení. Mezi možnosti využití lze zařadit několik

způsobů:

První z nich by mohlo být používání studenty v rámci výuky. Na Ústavu letecké dopravy je

vyučováno hned několik předmětů, které se zabývají oblastí přehledových, navigačních a

komunikačních systémů. Přímo se proto nabízí, že by mohla být studentům v rámci některého

ze cvičení poskytnuta možnost poslechu VKV hlasové komunikace a předvedení funkcí

systému. Pro mnohé z nich by to mohlo vést k ozvláštnění výuky a také k propojení teoreticky

nabitých znalostí s těmi praktickými. Některým studentům by pak tato možnost vyzkoušení

mohla poskytnou jiný přístup k pochopení dané problematiky.

Druhou možností, která s tou první velmi úzce souvisí je využití opět v rámci cvičení, ale jiným

způsobem. Ne pouze jako ukázka, nýbrž by systém mohl sloužit k náslechu frazeologie a

struktury zpráv u hlasové komunikace. Jak je již mezinárodním standardem, v letecké
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komunikaci se používá angličtina, proto by tento náslech mohl přispět ke zlepšení jazykových

dovedností studentů jinou formou než je obvyklé.

Třetí možnou aplikací je propojení s leteckým simulátorem instalovaným na ÚLD. Pro takto

realizovaný systém se zde nabízí možnost využití v tom, že by pilot používající simulátor

naladil příslušnou frekvenci a poslouchal tak skutečnou komunikaci. Ale rovněž by zde u pilota

došlo k protříbení smyslů, neboť by pilot nejen řídil letadlo a k dispozici měl zrakový vjem, ale

musel by se věnovat i vjemu sluchovému.

V neposlední radě by se tento systém dal využít i jako doplněk přehledového systému

založeného na ADS-B. Na přehledové mapě by se dle polohy dalo zvolit letadlo, jehož

komunikaci chceme slyšet. Ve webovém rozhraní by se následně naladila frekvence

nejbližšího přijímače a mohli bychom zkusit odposlechnout jeho komunikaci s řídícím. Tímto

způsobem by určitě šlo tuto komunikaci analyzovat a sestavit tak například harmonogram

hlasových pokynů, které pilot dostane během sestupu a přiblížení k letišti. Rovněž by se tímto

způsobem dal ověřit i maximální možný dosah realizovaného přijímače.

A samozřejmou možností je využití tohoto přijímacího systému jako výchozího bodu pro další

práci. Ať už pro navazující, nebo pro úplně novou. Jak je již zmíněno systém by zajisté šlo

rozšířit a tato oblast nabízí velké možnosti. Po osvědčení provozu mnou realizovaného

systému by tak mohlo být tématem další práce, jak efektivně celý systém rozšířit. Například

pro větší oblast pokrytí, nebo pro rozšíření sledovatelného pásma. Případně vývojem vlastního

softwaru, který by umožnil zpracování přijatého signálu jiným způsobem.
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