POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **NÁVRH A REALIZACE VKV
PŘIJÍMACÍHO SYSTÉMU NA BÁZI
SDR**

Autor (včetně titulů) **Tomáš Tůma**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.**
Ing. Martin Zach

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce C (dobře) ... 2,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

V průběhu práce student přišel na zásadní omezení zapůjčeného hardwaru (rozsah jednorázově přijímaného pásma), se kterým se bohužel spokojil a nesnažil se získat lepší hardware, který by například umožnil jednorázový poslech celého leteckého pásma. Tak, jak je systém v současné době navržený a realizovaný – využití 1x RaspberryPi a 1x RTL-SDR, bohužel neumožňuje příjem celého pásma 118-137 MHz AM. Uživatel nyní může ladit pouze v malém frekvenčním rozsahu kolem primárně naladěné frekvence, což vede k nemožnosti ladit některé frekvence používané například na LKPR. Další používané frekvence (krom frekvencí LKPR) v práci zmíněné nejsou a není tedy jasné, zda je možné základním zaladěním poslouchat i frekvence přeletů nad ČR atd. Student se nakonec snažil tento problém vyřešit navržením využití více těchto low-cost RTL-SDR přijímačů, což by ale vedlo k degradaci signálu na úrovni anténního děliče. V případě, že by uživatel chtěl přeladit hlavní frekvenci, je třeba zásah administrátora a restart aplikace, což je, z pohledu uživatele, složité. Na druhou stranu jsou z této práce jasná hlavní omezení, která tyto SDR přijímače mají, díky čemuž je možné pořídit lepší přijímač a systém dále rozšiřovat. Bohužel však výsledkem této práce není systém použitelný v plném rozsahu, ale je třeba, aby v práci někdo pokračoval, pořídil lepší přijímač a systém dokončil, což však všechno mělo a mohlo být realizováno v rámci této práce.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Ing. Martin Zach

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Pardubicích dne.....29. srpna 2019